EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 08/2024

Aviso nº 02 – Alteração Quadro de Avaliação de Títulos e Experiência Profissional

A Comissão  de  avaliação  do  processo  seletivo  para  Enfermeiro  do  Trabalho  da  Fundação
Municipal de Saúde de Canoas, no uso das suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital 08/2024, publicado em 10 de junho de 2024, do Processo Seletivo para a contratação de
Enfermeiro do Trabalho, conforme a seguir:

I - ONDE SE LÊ:

ANEXO II

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS – ENFERMEIRO DO TRABALHO

Item QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Quantitativo de
títulos Máximo

Valor
Unitário

Valor
Máximo

a)
Mestrado  e/ou  Doutorado  em  área  afim
(reconhecido pelo MEC) 2 20 40

b)
Especialização  em  outras  áreas  da  saúde
(reconhecida pelo MEC)

1 15 15

c)

Participação  em  congressos,  jornadas,
palestras  e  seminários  relacionados  à  área
da saúde (carga horária igual ou superior a 8
horas)

5 4 20

d)
Curso  de  Aperfeiçoamento  e/ou
Capacitações relacionados à área da saúde
(carga horária igual ou superior a 12 horas)

5 5 25

100 pontos

Item EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Tempo Máximo Valor

Unitário
Valor

Máximo

d)

-  Experiência  profissional  comprovada  na
Assistência  em  Atenção
Secundária/Serviços de Especialidades;
-  Experiência  profissional  comprovada  na
assistência  e  Serviço  de  Atendimento
Especializado (HIV/Aids e Hepatites Virais).

60 meses 2,0 120

ANO 2024 - Edição 3337 - Data 18/06/2024 - Página 4 / 26

e)
Experiência profissional comprovada na
assistência em outras áreas de atuação no
âmbito da saúde.

60 meses 0,5 30

150 pontos

TOTAL 250 pontos

II – LEIA-SE:

ANEXO II

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

QUADRO DE AVALIAÇÃO DE TÍTULOS – ENFERMEIRO DO TRABALHO

Item QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
Quantitativo de
títulos Máximo

Valor
Unitário

Valor
Máximo

a)
Mestrado  e/ou  Doutorado  em  área  afim
(reconhecido pelo MEC) 2 20 40

b)
Especialização  em  outras  áreas  da  saúde
(reconhecida pelo MEC)

1 15 15

c)

Participação  em  congressos,  jornadas,
palestras  e  seminários  relacionados  à  área
da saúde (carga horária igual ou superior a 8
horas)

5 4 20

d)
Curso  de  Aperfeiçoamento  e/ou
Capacitações relacionados à área da saúde
(carga horária igual ou superior a 12 horas)

5 5 25

100 pontos

Item EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL
Tempo Máximo Valor

Unitário
Valor

Máximo

d)

-  Experiência  profissional  comprovada  na
Assistência  em  Atenção
Secundária/Serviços de Especialidades;
-  Experiência  profissional  comprovada  em
Enfermagem do Trabalho.

60 meses 2,0 120

ANO 2024 - Edição 3337 - Data 18/06/2024 - Página 5 / 26

e)
Experiência profissional comprovada na
assistência em outras áreas de atuação no
âmbito da saúde.

60 meses 0,5 30

150 pontos

TOTAL 250 pontos

Canoas, 18 de junho de 2024.

_______________________________________
Adriana Oliveira de Farias – Enfermeiro(a) ESF

____________________________________________
Adele Julieta Ternieden Friesen – Técnico(a) de Enfermagem do Trabalho

________________________________________
Bruna Pedroso Baptista – Auxiliar Administrativo(a)

ANO 2024 - Edição 3337 - Data 18/06/2024 - Página 6 / 26